Plangit  
Europæ  
bella.

CVIII.

(a) Mat.  
6.

Provocat  
Luſita-  
num ut  
jungat  
vires in  
Mauros.

CIX.  
Orta in-  
ter Ca-  
ſtell. &  
Luſit. di-  
ſcordia de  
novi or-  
bis limiti-  
bus.

Magella-  
nes per  
Occiden-  
tem ad  
Moluchas  
inſulas  
penetrat.

(a) Petr. Mar. dec. 5. c. 7. & dec. 6. c. 9. Lusitanorum jus.

CX.

Castellanorum obiectio.

(b) Id. ib. dec. 6. c. 49.

CXI.

Carolus V. Lusitaniae minas intendit. (c) Id. ib. cap. 10.

CXII.

(d) Mexici ex pugnati hist. B. Martinus V. Valentinus legatus Apost. in Mexicum missus.

ri, hac ratione, ut refert Petrus Martyr: (a) Esse pagos agunt illi, & rura, villulasque, suos proventus ad Malacheas, Calienteas, Cochineasque mundinas asserentes, ut accidit in universo rusticis ad urbes & oppida venum necessaria comportantibus, quae domi colunt & nutriunt rustici.

At quid Castellani opponerent addit author Hadrianum VI. compellans: Nos vero e contra reperimus Malucham ab ipsis usurpatam, quod sit extra lineam illam dividendam ab oriente in occidentem ab utroque polo: id tuae beatitudini est notissimum, quia coram ea discussa fuit non semel ista quaestio. Redintegrata ea controversia hoc anno ait idem author (b) in commentariis IV. Julii ejusdem anni missis ad archiepiscopum Consentinum, ut ea Clementi VII. offerret: Adeo certam esse rem illam infra nostros limites ab Alexandro Pontifice assignatos arbitramur, ut ad novam professionem preparandam cum impensa non vulgari recentis in Cantabrico Bilbani portu naves sex necessariis commentibus comparatis construxerimus, statueramusque, ut circiter verum aequinoctium vela facerent ex portu Clunio Galileo tibi noto ad aromatum ea commercia tractanda destinata.

Demum Lusitani ad componendas exorientes discordias a Carolo V. postularunt, ut iudicario ordine prius recognosceret: extracta lite, neque arbitraris inter se se consentientibus, eo res processit (c), ut Lusitani in Indiis viribus superiores arcere Castellanos pararent: & Carolus V. si suae naves lacerentur, terrestri praelio Lusitaniam undique Castellana ditioe cinctam obruere meditaretur, pro tuenda Alexandri VI. donatione: de qua quidem variarum gentium Reges gravissime sunt conquesti, cum juris sit naturalis terrarum incognitarum possessionem inire, nec rationi consentiat, ut dimidius orbis terrarum genti exiguae ascribatur, quae nec etiam in vastissima imperia colonias deducere, totque nationibus erudiendis adducendisque ad cultum divinum par esse possit.

Hoc anno Martinus Valentinus legatus apostolicus cum duodecim Minoritis ad Mexici imperii regiam urbem pervenit excitus (d) a Ferdinando Cortesio Mexici debellatore, qui adeo sacerdotes venerabatur, ut nunquam cum ipsis miferet colloquia, nisi detecto capite, & fixo humi genu: fuisse illum pium & humilem, ac summis honoribus sacerdotes excipere, & vesti demissa libere osculatum religionis ergo, tum ut Mexicanos tuo exemplo ad pietatem religionemque adduceret, refert vitae ejus author; ad-

ditque Americanos perculos stupore fuisse, cum illum ita se dimittentem viris religiosi conspicerent, quem ipsi instar numinis colebant, atque exinde sacerdotes nostros in summa veneratione habuisse. Imperatum pariter Hispanis a Cortesio, ut religiosos viros venerarentur, atque ad Americanos ab errore eripendos, & peccata effusis elemofynis redimenda incumbere.

Porro ex sacerdotum praesentia religioni constituendae navatam operam, idola quaevis collisa, in erudiendis infidelibus, baptismo abluendis, iustis nuptiis celebrandis collocatum studium: cumque variae difficultates in nova illa ecclesia instituenda emergerent, hoc anno Ferdinandi Cortesii diligentia primam synodum Americanam Mexici celebratam, cui Martinus tanquam legatus pontificis praesedit, ac novemdecim religiosi sacerdotes, quinque alii clericali ordinis, sex vero laici literati, inter quos erat idem Ferdinandus Cortesius, interfuerunt. In ea vero agitatum quam potissimum uxorem neophyti e pluribus, quas habuerant, retinere deberent: fanaticumque ut quamcumque vellent ex his ritu Christiano sibi copularent, caeteras vero repudiarent. Ad propagandam dein religionem imposuit Cortesius provincis praefectos (e), ut omnia idola diringerent: ipseque ad novas quaerendas terras mense octobri hujus anni expeditionem confecit, secumque Regem Quahutimocum & alios proceres, ne quid se absente novarent abduxit. At eo absente Hispani, qui Mexici haerant, ambitione & avaritia oboccati civilia inter se odia exercuere, atque in apertum discrimen nascentem ecclesiam Mexicanam objecerunt (f); nam barbari animadversa eorum discordia, de ipsis interficiendis sumpserunt consilia, quae divina vi irrita conciderunt.

Meminit de iis Christianae religionis inter Mexicanos felicissimis progressibus Laurentius Surius (g), observatque eo tempore, quo Martinus Lutherus daemoneis organum infelix Christianos a vera fide abducebat, divinam providentiam alterum Martinum ad gentem idololatram Romani Pontificis opera legasse, qui daemoneum servos Ecclesiae aggregatos in filios Dei cooptaret: cum id haereticorum omnium signum sit certissimum, ut bonos corrumpant; Romanae vero atque apostolicae ecclesiae id decus singulare atque ornamentum, ut impios daemoneum laqueis irretitos ab idolorum cultu & ferina barbarie ad agnitionem Dei humanitatemque traducat. Anno, inquit, salutaris MDXXIV. venit in civitate-

Ferdinandi Cortesii in sacerdotibus observantia.

CXIII. Idola contrita.

Prima synodus Americana.

Indictum Mexicanis ut una uxore contenti essent.

(e) Ibid. pag. 239.

Exorta inter Hispanos odia.

(f) Ib. p. 243.

CXIV.

(g) Sur. in comment. an. 1552.

Propaganda fides in Mexico a Martino Valentino.

tem Mexicanam frater Martinus Valentinus cum duodecim monachis tanquam vicarius Papa a Carolo Casare illuc cum autoritate ejusdem Pontificis missus, eodemque anno predicavit ille in novi orbis terra continente Evangelium Christi, & magnos illic progressus, magnaque incrementa fides Christi accepit. Et quidem ea ipsa fides, quam Germani & plerique alii Europaei a Martino Lutero & aliis sectariis male persuasi ut papisticam reiiciunt; baptizabantur illic multa hominum millia: & cum antea plures simul uxores habuissent, dubitarentque quam ex omnibus retinere deberent, eodem anno Mexicana habitata est synodus solennis, cui tanquam Papae vicarius praesedit Martinus Valentinus, in quo tandem definitum est, quod qui fidem Christianam cum omnibus Romanae & catholicae Ecclesiae ritibus complecterentur, ex omnibus uxoribus unam tantum, quam vellent ducere ritu Christiano. Idola omnia ex templis exturbabantur: crux Christi, & sanctissima Mariae Virginis imago in templis reponerentur: Euchari- stia populis ostendebatur: missa sacrificium a Martino & collegis duodecim pateficebat: evangelium catholico more pie & pure annuntiabatur; inde vero paucis annis tot baptizabantur in ea novi orbis plaga, ut alii septies dena centena millia, alii quatuordecies dena centena hominum millia in solo illo Mexicano regno baptizata reviderent: magna etenim in eo novi orbis tractu est hominum copia, adeo ut in insula fani divi Dominici quindecies centena hominum millia fuisse reperiantur, & quandoque in processione centum millia hominum se Christiano more ceciderint virgis. Et infra: Et, o divinam providentiam, o terribilem Deum in consiliis super filios hominum, septimo anno post natum in Germania dogma Lutheranum, in novo orbe Martinus Valentinus vitae sanctitate & miraculorum operibus inclaruit, & caecis gentibus evangelii lucem (sinceram quam Germania, Martino Lutero apostata infami duce, fastidivit) innoxit. Et infra.

CXV.

Quanta fuerit in Mexico gentium multitudo.

na. haec certa anni parte familiam suam aiebant in civitate Mexicana curia Regis Moreczuma, & ex ea non licebat illis discedere ad suas provincias nisi Regis permissu, ac relictis sive filiis sive fratribus suis in civitate obsidum loco: (quod dictum horrendum est) mille plerumque homines uno die in civitate Mexicana immolabantur: sed omnia idola exturbata sunt, daemones silentium indictum: oracula & praestigiae contricescere iussa sunt, pluralitas uxorum in unius consortium, redacta: septem illis sacramenta, & caeteri Romane ecclesiae ritus reverenter traditi sunt: nobis interim in Europa de horum contemptu, & novorum dogmatum complexu perulantur nobis applaudentibus, & tanquam mirifica reperta luce gratulantibus: sed Deus praepotens spreto nobis contemptoribus, suam gratiam offert illis barbaris & ignotis gentibus, & ut heretici tabescant, omnes illas facit Romani Pontificis observantissimas, & veteris religionis studiosissimas: solent jaetare isti remulenti novi evangelii pracones, se Romano Pontifici modis omnibus velle incommodare: nec vident miseri, ut ipsos irrideat, qui habitat in caelis (a), & tanto Romanum Pontificem in remotissimis novi orbis regionibus faciat maiori studio ac veneratione affici, quanto in Europa apud plerosque minori in pretio est.

Prædixisse videtur jam ante Christum B. Birgitta (b) ejusmodi multorum Christianorum defectionem, gentiumque barbararum ad Christum conversionem. hisce verbis: Ego sum quasi fictor, qui de luto facit pulchram imaginem ad hoc, ut eam nobiliter deuret: evoluto autem aliquo tempore inspiciens fictor vidit imaginem humidam, & quasi ex humore deformatam, os quippe retortum a pulchritudine sua, factum est quasi os canis, & aures dependentes, oculi eversi, frons & genae immerse; tunc dicit magister. Non es digna, ut vestiaris auro meo, & arripiens eam comminuit, & facit aliam auro suodignam. Ego sum ille fictor, qui hominem feci de terra ad hoc, ut auro deitatis meae cum mecum insignirem: nunc autem amor voluptatis ejus & cupiditatis sic eum defeciderat, ut indignus sit auro meo; nam os, quod ad laudem meam creatum est, nihil loquitur nisi placentia, & proximo nociva; aures nihil audiunt, nisi terrena; oculi nihil vident, nisi voluptuosa; frons humilitatis deciderat & erecta est superbia. Ideo eligam tibi pauperes, id est paganos, despectos & dicam eis: Ingreddimini & quiescite in brachio charitatis meae. Vos autem, qui mei esse deberetis, & sprevistis, vivite secundum voluntatem vestram-

Confusa Lutherana impietas.

(a) Psal. 2.

CXVI. (b) S. Birgitt. revel. extrav. c. 84.

Prædictio de Paganorum conversione.

tempore vestro; & in tempore meo, scilicet iudicii, dicam vobis: Ecce dabitur vobis tantum de tormentis, quantum desideratis voluptatem vestram plusquam.

Deum vestrum: iste vero venit ad me quasi carulus ponens caput & collum ad laqueum, exhibens se reum: ideo dimissum est ei peccatum.

I.  
Celebra-  
tus jubi-  
leus an-  
nus.

(a) Clem.  
lib. brev.  
ann.  
1526.  
pag. 4.

(b) Bla-  
sius Cae-  
sas in dia-  
riis Mu-  
contius in  
suis Andr.  
Victorell.  
p. 3. de  
Jubil. &  
alii.

(c) Flo-  
rim. Ray-  
mun. de  
origine  
haeres.  
Mota a  
sectariis  
bella.

II.

(d) Ext.  
inter brev.  
ann.  
1524.  
pag. 483.

Decretum  
Clemen-  
tis de eo.

**E**Xcurrentis saeculi annus vigesimus quintus indictione decima tertia non tam solemniter Christianorum expiatione a Clemente summo Pontifice Romae indicta laetus, quam bellorum civilium, quae Gallorum & Hispanorum aemulatio haeresisque Lutheranae impia rabies peperit, cladibus lugubris exitit tum etiam ob grassantem Romae (a) pestilentiam, quae fideles ab itinere deteruit. Caeterum in his literis pendendae pecuniae, seu erogandae partis sumptuum, qui in adeunda urbe erant subeundi, mentio praetermissa est; ob publicam scilicet offensio- nem, quod ex huiusmodi largitione Lutherus oblatrandi occasionem sumpisset: sed indicta lex, ut oratio dominica quin- quies repeteretur. Ob has publicas cala- mitates minores longe, quam unquam antea populorum concursus ad limina Apostolorum factos ferunt (b). Meminit de his Pontifex in literis proximo ineun- te anno ad archiepiscopos & episcopos datis; de quo haec habet Florimundus Raymundus (c): *Annum hunc qui fuit MDXXV. tanquam infortunatum ipsi Lu- therani detestantur, ut in quo sacramen- tariorum secta prodiret, anabaptistarum tu- multuata, seditiosa rusticorum plebs caesa, & jubileum a Papa promulgatum fuit.*

Promulgatum vero superiori anno ul- tima dominica adventus solemniter, ac festo tympanorum strepitu, laetique buc- cinarum clangore jubileum hunc annum, lectumque Latinis & Italicis verbis con- ceptum pontificium diploma (d) refert Blasius Casenas sacrorum rituum magi- ster: excusumque illud typis fuit Romae anno MDLXXXVI. in priore bullarii parte, duciturque ab his verbis exordium: *Inter sollicitudines*; ac post repetita de- solenni jubileo expiatione decreta Boni- facii VIII. Clementis VI. Gregorii XI. & aliorum antecessorum instaurataque, subdidit Clemens: *Nos, qui & per alias diversas literas nostras plenissimam dicti anni indulgentiam, literasque eorundem praedecessorum nostrorum consilio approba- vimus & innovavimus, ipsum annum ju- bilei a primis vespere natiuitatis domini nostri Jesu Christi incipere, & ut sequi- tur finire volumus, ac omnes & singulas indulgentias plenarias, & ad instar ju- bilei ac etiam commutandi vota, necnon super eis & male ablatis & incertis, &c. vel per alium illicitum modum extortis dis- pensandi & componendi, aut sub certis modo & forma remittendi & deputandi confes-*

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Excur-

sores cum potestate absolvendi, etiam in casibus Apostolicae sedis reservatis, facultates concessionem & indulta a nobis, vel Apostolica sede quibuscumque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, & piis locis, uni- versitatibus, fraternitatibus, &c. concessas & concessa, & in futurum forsitan concedenda, de simili consilio ad nostrum & dictae sedis beneplacitum suspendimus: omnibus & singulis utriusque sexus Christi fidelibus tenore praesentium nuntiandum. duximus, prout denuntiamus, quod proximo die sabbathi, qui erit vigilia nati- vitatis ejusdem domini nostri Jesu Christi in primis vespere dictae vigiliae acce- demus ad basilicam ejusdem B. Petri, & portam ejusdem basilicae anno jubileo ape- riri solitam, & propriis manibus aperie- mus, faciemusque aperiri alias, &c. ape- riri consuevas dicto anno, & pro conse- quenda ipsa plenissima indulgentia basili- ca eorundem Apostolorum Petri & Pauli Lateranensis, & B. Mariae majoris eccle- sias, illarumque majora altaria per Ro- manos, ac in dicta urbe commorantes & residentes triginta; per peregrinos vero & forenses quindecim diebus continuis aut interpolatis semel in die visitari debere, omnes & singulas plenissimas indulgentias per dictos praedecessores dicto anno ju- bilei basilicas & ecclesias praedictas visi- tantibus concessas, de novo pro conscien- tiarum eorundem fidelium majori securi- tate, & potiori cautela autoritate apo- stolica concedimus & innovamus, &c. Dat. Romae apud S. Petrum anno incarnationis dominicae MDXXIV. x. kal. januarii pontificatus nostri anno 11. Datam a Cle- mente, antequam ad portam basilicae S. Petri aperiendam exscenderet, provinciam fuisse Alexandro Farnesio episcopo Ostiensi & sacri senatus decano, ut S. Jo- annis Lateranensis, cujus erat archipre- sbyter; Antonio de Monte episcopo Por- tuensi, ut basilicae S. Pauli; Andreae de Valle tit. S. Priscae, ut S. Mariae majoris portas panderent, servatumque a Cle- mente in basilicae S. Petri porta aperienda ritum; utque aureo malleo murum per- cussisset, describit idem Blasius Casenas (e).

Explicuit dein Clemens piacularem beneficentiam in plures alios, qui Ro- manam peregrinationem obire non po- tuerant: qua de re extant in pontificiis hujus anni regestis ad Angliae Regiam, (f), necnon ad Maximilianum archidu- cem Austriae (g) literae. Affecti eo etiam beneficio omnes crucesignati, qui Chri- stophorum (h) Frangipanem in proxima

exp-

Designa-  
tus die-  
rum in  
lustrandis  
ecclesiis  
numerus.

Basilica-  
rum por-  
tae sole-  
ni ritu  
aperta.

(e) Bla-  
sius in  
diariis Je-  
locanti-  
us ex eo  
Victorell.  
p. 3. ex il-  
lis.

III.  
(f) Lib.  
brev. an.  
1525.  
pag. 290.  
(g) Ext.  
inter brev.  
an. 1524.  
pag. 483.  
(h) Ibid.  
pag. 386.

S s s

(a) Ext. ejus lit. l. 1. col. lect. lit. princ. pag. 115.

Civiles motus in Hungaria. (b) Nicol. Isthm. cuss. hist. l. 8. de reb. Ung.

IV. Moniti sapienter Germanici principes de bello ab hereticis movendo.

(c) Luth. in bulla adversus episcopos Lutherus ad Germaniam stragibus complendam anhelat. Hæresim verbum Dei vocat. Sacram. & prophetiam politam evertere molitur hæretici. Rusticorum Lutherana rebellio.

expeditione adversus Turcas conficienda sequerentur. Detulisse biennio ante comitem Christophorum Frangipanem in Cardinalium senatu operam suam sedi Apostolicæ ac obiectam coitionem cum Turcis impressionemque hostilem in Pannoniam confutasse; narrat Hieronymus Niger (a): Misisse vero, cum jam irruptionis a Solimanno in Hungariam rumor increbresceret; hoc anno ad Clementem Stephanum Brodericum episcopum Vatiensem ad implorandam adversus illum opem, atque intestinis seditio-nibus laborasse Pannoniam equestri ordine conjurante adversus regios administras, ac omnes, exceptis Transilvaniæ & Illyrici præfectis gradu deicere, legesque Regi dare annitente, narrat Hungarici antiquales (b): quæ civiles dissensiones extremi Hungariæ excidii præludia fuerunt; sed hæc proximo anno lugenda erunt. Nunc in alios incidimus luctus, quibus ob Lutherum hæresiarcham afficitur Germania.

Monuerant jam ante Romani Pontifices Carolum V. Cæsarem ac principes Germanos, magno eorum periculo fovendi hereticos, qui post ecclesiasticam auctoritatem conculcatam, etiam cæsaream & civilem obtulerent, ac barbaricam male agendi licentiam affectarent, ut plures eorum literæ a nobis suis locis allatæ docent; nec difficile id præfagiri poterat, cum Lutherus libros impios adversus ecclesiasticos viros disseminasset, quibus imperitam plebem ad episcopos omnes, sacerdotes, & monachos contrucidandos hortabatur: Quicumque, inquiebat (c), opem ferunt, corpus, bona, & famam in hoc impendunt, ut episcopatus devastentur, & episcoporum regimen excindatur, hi sunt dilecti filii Dei & veri Christiani observantes præcepta Dei. Dei nomine designat ille dæmonem, qui fuit homicida ab initio, cuius organum exitit Lutherus, & a quo se edoctum profiteatur. Ementiebatur hic draço animas ab ecclesiasticis in exitium trahi, invidensque eorum opibus, hæc acerbe objiciebat: At quid profunt, nisi ut voluptatibus indulgeant ex aliorum sudore ac labore, verbumque Dei impediunt? ita sua deliramenta, ut Dei verba infelicibus populis venditabat. Cum vero tam audax & sacrilegum nefas, contemptis pontificis quærimoniis dissimularent Germani proceres, repente rustica plebs ab anabaptisticis concionatoribus fascinata in arma coivit, ut ecclesiasticos, necnon civiles magistratus excinderet, ac templa una cum urbibus dirueret, rata se per omnia scelerum genera divinæ iræ infer-vire.